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Подрачно одделение КРУШЕВО
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
Njësia rajonale КRUSHEVË

ул. „Никола Ѓурковиќ бб
7550 Крушево
Република Северна Македонија
Republika e Maqedonisë së Veriut

Тел.   048-476-831
www.dzs.gov.mк
krusevo@dzs.gov.mk

Влада на Република Северна Македонија

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM
NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË

    21 Февруари, 2024

Архивски број:
Бр: 09- 64/2

Дo
ИН-ПУМА

Предмет: Податоци и информации, доставува,-
Врска:      Ваш акт бр. 0301-93 од 15.02.2024 година

       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при 
Секторот за превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и 
спасување, Подрачно одделение за заштита и спасување  - Крушево , 
информира:  

Почитувани,

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  за  
Проектна документација за Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Д3 -
Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на 
МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево.Процената на 
загрозеност на опфатот за кој се однесува деталниот урбанистички план, 
Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување при 
планирање на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
објектите, како и учество во технички преглед (Сл. весник на РСМ, бр. 105/05) и 
други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да бидат вградени при 
изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за 
формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на 
зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево 
вон град, Општина Крушево , да се опфатат следните мерки:

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 
МАТЕРИИ

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.
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Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши 
и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување.

2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите.

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност 
на сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини.

3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се 
предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област.

Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички 
Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини -
Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина 
Крушево

Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација, истата да ја доставите до Дирекцијата за 
заштита и спасување –Подрачно одделение за заштита и спасување -
Крушево, за да добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и 
спасување. 

         Овластен Советник
         Доставено до:    Оливера Чавкар

- Насловот
- Архива Olivera 

Chavkar

Digitally signed by 
Olivera Chavkar 
Date: 2024.02.21 
12:19:26 +01'00'
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Eli 
Popovska

Digitally signed 
by Eli Popovska 
Date: 2024.02.21 
18:05:27 +01'00'
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Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 59663 
Дата: 23.02.2024 

 
До 
Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 
ИН-ПУМА,  
Бул. Митрополит Теодосиј Гологанов бр.130 П. Фах 34 Скопје 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ 
Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево, Ве известуваме дека во границите на планскиот 
опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 

                                         
 NIKOLChE 

TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2024.03.02 
01:14:33 +01'00'









 

 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр.  10-23/7-53   од  15.02.2024  
                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице:Драган Николоски 

Контакт телефон: 072 931 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0301-93 од 15.02.2024 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и 
рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина 
Крушево, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните 
податоци:    
 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго    

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно обележани 
леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Nikoloski Dragan Digitally signed by Nikoloski Dragan 

Date: 2024.02.23 11:57:38 +01'00'
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1. ВОВЕД 

Со изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево, се обезбедуваат 
услови за планирање на просторот за градба, која ќе биде реализирана од страна на 
корисниците на земјиштето.  

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план е изработен во согласност со 
Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 
40/25), Правилникот урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20, 219/21, 104/22, 
99/23 и 07/25).  

Целта на изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање 
на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево е да се дефинираат 
услови за изградба полетиште за параглајдери, притоа водејќи сметка во предложеното 
урбанистичко решение да се обезбедат услови за уредување на просторот, а во согласност 
со условите за планирање на просторот. 

2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

 
Опфатот на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево се наоѓа во рамки на 
територијата на Општина Крушево. Локалитетот се наоѓа на околу 1320-1430м надморска 
височина.  
 
Проектниот опфат за предметниот Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план 
за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени 
површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина 
Крушево опфака делови од катастарските парцели КП 2514/1, КП 2880/1 и КП2970/1 КО 
Крушево вон град. 
 
  Согласно границите за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за 
формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - 
Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево, 
вкупната површина на проектниот опфат изнесува: 
 2.33 ха   

 
Границата на поектниот опфат на урбанистичкиот проект може да се опише и преку 
координатите на секоја прекршна точка, како што следи: 
 



СКОПЈЕ, МАРТ 2025	
 

1  Y=  7521812.6917  X=  4577978.1064 

2  Y=  7521809.5200  X=  4577980.2000 

3  Y=  7521788.6000  X=  4577990.2500 

4  Y=  7521757.4608  X=  4578002.8010 

5  Y=  7521795.4821  X=  4578064.9365 

6  Y=  7521764.2755  X=  4578110.6976 

7  Y=  7521735.8548  X=  4578143.1747 

8  Y=  7521717.0323  X=  4578168.2543 

9  Y=  7521701.6568  X=  4578194.8993 

10  Y=  7521670.9400  X=  4578227.1438 

11  Y=  7521659.4335  X=  4578247.8401 

12  Y=  7521649.6978  X=  4578275.7787 

13  Y=  7521646.0372  X=  4578293.8057 

14  Y=  7521636.1429  X=  4578317.2578 

15  Y=  7521632.0665  X=  4578343.8546 

16  Y=  7521623.1191  X=  4578359.7737 

17  Y=  7521599.9859  X=  4578380.8123 

18  Y=  7521598.8661  X=  4578381.7823 

19  Y=  7521589.2234  X=  4578396.2516 

20  Y=  7521583.3347  X=  4578409.5182 

21  Y=  7521581.8046  X=  4578428.2454 

22  Y=  7521586.5229  X=  4578453.8629 

23  Y=  7521588.5890  X=  4578465.0807 

24  Y=  7521589.6174  X=  4578483.9975 

25  Y=  7521588.2521  X=  4578532.5060 

26  Y=  7521587.2892  X=  4578566.7176 

27  Y=  7521586.7291  X=  4578580.9346 

28  Y=  7521592.5039  X=  4578614.1592 

29  Y=  7521593.9408  X=  4578627.8917 

30  Y=  7521594.0313  X=  4578644.6223 

31  Y=  7521596.6123  X=  4578663.6171 

32  Y=  7521594.0471  X=  4578694.0750 

33  Y=  7521589.2707  X=  4578775.5252 

34  Y=  7521586.4087  X=  4578824.3297 

35  Y=  7521590.8681  X=  4578871.0871 

36  Y=  7521593.7525  X=  4578871.2453 

37  Y=  7521595.7125  X=  4578881.4859 

испапченост  ‐0.0393 

центар  Y=  7521634.9994  X=  4578873.9665 

радиус  40.0000 

почетен агол  169.0000 

краен агол  160.0000 

38  Y=  7521597.3725  X=  4578887.5390 

39  Y=  7521606.3309  X=  4578912.3744 

40  Y=  7521615.0580  X=  4578932.2102 

испапченост  ‐0.0251 
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центар  Y=  7521672.7236  X=  4578906.8395 

радиус  63.0000 

почетен агол  156.0000 

краен агол  151.0000 

41  Y=  7521617.8909  X=  4578937.8617 

42  Y=  7521632.3492  X=  4578963.4170 

испапченост  0.0696 

центар  Y=  7521582.7387  X=  4578991.4848 

радиус  57.0000 

почетен агол  331.0000 

краен агол  346.0000 

43  Y=  7521638.1466  X=  4578978.1073 

испапченост  0.0796 

центар  Y=  7521583.6698  X=  4578994.8785 

радиус  57.0000 

почетен агол  343.0000 

краен агол  1.0000 

44  Y=  7521640.6595  X=  4578995.9631 

45  Y=  7521641.1009  X=  4579003.0347 

46  Y=  7521634.0000  X=  4579063.0000 

47  Y=  7521619.0000  X=  4579098.0000 

48  Y=  7521674.0000  X=  4579141.0000 

49  Y=  7521683.7114  X=  4579145.3701 

50  Y=  7521708.2047  X=  4579132.6785 

51  Y=  7521692.5037  X=  4579102.3775 

52  Y=  7521645.2015  X=  4579070.5395 

53  Y=  7521653.0659  X=  4579002.1553 

испапченост  0.0277 

центар  Y=  7521707.4519  X=  4578995.2724 

радиус  54.8197 

почетен агол  173.0000 

краен агол  179.0000 

54  Y=  7521652.6383  X=  4578996.0990 

испапченост  ‐0.0716 

центар  Y=  7521583.6503  X=  4578994.8150 

радиус  69.0000 

почетен агол  1.0000 

краен агол  345.0000 

55  Y=  7521650.2018  X=  4578976.5972 

56  Y=  7521649.2902  X=  4578973.2669 

испапченост  ‐0.0620 

центар  Y=  7521582.7387  X=  4578991.4848 

радиус  69.0000 

почетен агол  345.0000 

краен агол  331.0000 
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57  Y=  7521642.7935  X=  4578957.5080 

58  Y=  7521638.0084  X=  4578949.0502 

59  Y=  7521687.3617  X=  4578938.2270 

60  Y=  7521678.3622  X=  4578897.1900 

61  Y=  7521637.6069  X=  4578906.1380 

62  Y=  7521618.4000  X=  4578889.6100 

63  Y=  7521619.8873  X=  4578871.0871 

64  Y=  7521602.9225  X=  4578871.0871 

65  Y=  7521598.4422  X=  4578824.1100 

66  Y=  7521601.2501  X=  4578776.2277 

67  Y=  7521606.0176  X=  4578694.9299 

68  Y=  7521608.6807  X=  4578663.3091 

69  Y=  7521606.0269  X=  4578643.7784 

70  Y=  7521605.9375  X=  4578627.2332 

71  Y=  7521604.3964  X=  4578612.5055 

72  Y=  7521598.7699  X=  4578580.1344 

73  Y=  7521599.2825  X=  4578567.1226 

74  Y=  7521600.2473  X=  4578532.8436 

75  Y=  7521601.6266  X=  4578483.8404 

76  Y=  7521600.5296  X=  4578463.6624 

77  Y=  7521598.3244  X=  4578451.6892 

78  Y=  7521593.8943  X=  4578427.6367 

79  Y=  7521595.1290  X=  4578412.5252 

80  Y=  7521599.7251  X=  4578402.1708 

81  Y=  7521606.9400  X=  4578390.6600 

82  Y=  7521632.6290  X=  4578367.3453 

83  Y=  7521643.5972  X=  4578347.8308 

84  Y=  7521647.7786  X=  4578320.5491 

85  Y=  7521657.5590  X=  4578297.3671 

86  Y=  7521661.2964  X=  4578278.9615 

87  Y=  7521670.4246  X=  4578252.7664 

88  Y=  7521680.6843  X=  4578234.3125 

89  Y=  7521711.3341  X=  4578202.1384 

90  Y=  7521727.0643  X=  4578174.8787 

91  Y=  7521745.1820  X=  4578150.7382 

92  Y=  7521773.7822  X=  4578118.0559 

93  Y=  7521808.5441  X=  4578067.0815 

94  Y=  7521839.9779  X=  4578022.6989 

95  Y=  7521820.8600  X=  4577991.4600 
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3. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
БЛИЗИНА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 
(ВО РАДИУС ОД 100М), ДОКОЛКУ ТАКОВ ПОСТОИ 

 

Проектниот опфат кој е предмет на уредување со Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација 
на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, 
Општина Крушево, не бил предмет на планирање и уредување во минатото и како таков е 
опфатен со Просторниот план на Република Македонија, донесен на 11.06.2004год. од 
Собранието на Република Македонија.  

Основно барање при изработка на Урбанистичкиот проект е да се изврши планско, 
програмско и нормативно разработување на градежната парцела. Основа за изработување 
на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево ќе претставува 
постојната состојба за предметниот проектен опфат и условите за планирање на просторот 
со тех. бр. Y10524 од април 2024 изработени од Агенција за планирање на просторот за кои 
е издадено решение за Услови за планирање на просторот од Министерство за животна 
средина и просторно планирање со бр. УП1-15884/2024 од 23.04.2024. Условите за 
планирање произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија и претставува 
разработка на Просторниот план на РМ, кој е донесен од Собранието на РМ на седница 
одржана на 11.02.2010год, со плански период детерминиран до 2020год. Условите за 
планирање се влезни параметри и смерници при планирањето на просторот и поставување 
на планските концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 
просторот. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ, КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ 
РЕШЕНИЈА И НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 

4.1. ГЕОГРАФСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

Проектниот опфат кој е предмет на разработка во Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација 
на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, 
Општина Крушево, се наоѓа на околу 1320-1430м надморска височина. Неговата 
местоположба е на околу 3км од градот Крушево.  

4.2. СЕИЗМИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во Државата, кои 
можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. Присутни се низ 
вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и поширока 
околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни 
разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните средини, не 
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можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. Историските податоци 
покажуваат дека силните земјотреси генерирани на територијата на државата се проследени 
и со појава на колатерални хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, 
раседници, померувања), со доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува 
негативните последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, географските, 
морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание врз изградбата и 
уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички ризици. Тоа 
создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број на населението, 
индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ 
и исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII - X 
степени на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа во зона со VII 
степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 
нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, 
кај изградбата на новите објекти. 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на човекот, 
материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни непогоди, 
кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, поради 
присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни катастрофи. Со 
реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска 
превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, односно 
за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од силните 
сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни катастрофи во 
процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат соодветни мерки за 
заштита од пожари, односно евентуалните човечки и материјални загуби да бидат што 
помали во случај на пожари.  

4.4. КЛИМАТОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 
Мерната станица е на надморска височина од 1300 метри, а со зголемувањето на 

надморската височина се намалува температурата на воздухот за секој 100 метри по 0,5°С 
и обратно. 

Просечната годишна температура во Крушево изнесува 8,4°С, просечната 
јануарска температура во Крушево изнесува -1,3°С, февруарската е -0,5°С март 2,6°С, 
април 7,ГС, мај 12°С, јуни 15,6°С, во јули 17,9°С, август исто 17,9°С, септември 14,6, 
октомври 8,3°С, ноември 4,7°С и декември 0,4°С. Температурните инверзии, кои се честа 
појава во зимските месеци во ова подрачје, се една од причините за релативно високите 
температури во оваа сезона во Крушево и даваат посебно климатско обележје на овој 
локалитет од температурен аспект. Инверзните температури влијаат во голема мера на 
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зголемување и на средните месечни температури во зимските месеци кои се во однос на 
Пелагонија пониски, но не толку колку би требало да бидат спрема разликата во 
надморската височина. 

Годишната температурна амплитуда изнесува 19,2°С. Во Крушево есента е 
значително потопла од пролетта. Просечната есенска температура изнесува 9,5°С, а 
пролетната 7,2°С. Септември е за 2,6°С потопол од мај, октомври за 2,2 од април и 
ноември за 2,ГС од март. Меѓумесечната температурна разлика на пролетните и есенските 
месеци не е битно изразена и преодот од зимата кон летото и од летото кон зимата не е 
нагло, така што и пролетта и есента се издвојуваат како преодни годишни сезони. 
Средногодишна минимална температура во Крушево изнесува 4,9°С, а максимална 12,ГС 

Просечно годишно во Крушево се јавуваат 178 мразни денови. Просечниот датум 
на есенскиот мраз е 25 октомври а најраниот есенски мраз е забележан на 22 септември. 
Просечниот датум на пролетниот мраз е 21 април а најдоцниот пролетен мраз е 
забележан на 13 мај. 

Врнежите преку годината во Крушево се доста нерамномерно распоредени и ова 
подрачје спаѓа под медитеранскиот плувиометриски режим. Повеќето паѓаат во ладниот 
дел од годината, со максимум во ноември и зимските месеци, а минимум во летните 
месеци. Секундарниот максимум на врнежите е во мај, што води кон заклучок дека во ова 
подрачје во одредена мера се нарушува искажаниот плувиометриски режим. 

Просечната годишна сума на врнежите изнесува 798,бмм, со максимум во ноември 
97,6мм, а минимум во август 39,3мм. По сезони, најврнежлива е есента, 225,2мм, потоа, 
пролетта 218,1мм, зимата 213мм и летото 142,Змм. Апсолутно максималната дневна 
количина на врнежите изнесува 139мм, забележано на 19 ноември 1979 година. Од 
вкупниот просечен годишен број на врнежливи денови (124), 85% се врнежливи денови 
со дневна количина рамна или поголема од 1,0шш, А2% со количина рамна или поголема 
од 5,мм, 20% со дневна количина рамна или поголема од 10,0мм и 7% со дневна 
количина рамна или поголема од од 20,0мм. 

Врнежите во Крушево се од дожд но во значителна мера и од снег. Снегот се 
јавува од септември заклучно со мај. Максималната височина на снежната покривка 
изнесува 135см забележана на 6 февруари 1954 година, 

Просечната годишна сума на сончевото зрачење изнесува 2109 часови, со 
максимум во јули 295 часови а минимум во декември, 99 часови. 

Просечната годишна релативна влажност изнесува 73% со максимум во декември 
80% и минимум во јули 63%. 

Подрачјето на Крушево е доста ветровито. Од вкупниот број на измерените 
случаеви претворени во промили, 739%о се со ветрови од разни правци, а 261‰ е тивко 
без ветер т.е. тишини. Со најголема зачестеност е североисточниот ветер со честина од 
154‰, средна брзина на ветерот од 2m/ѕек и максимална јачина од 9 бофори. Втор по 
честина е западниот ветер со честина од 133‰, кој најчесто дува во доцната пролет и во 
летните месеци а со голема зачестеност е во зимските и есенските месеци. Средната 
годишна брзина му изнесува 3,3m/ѕек а максималната јачина до 10 бофори. Југозападниот 
ветер е со голема зачестеност од ноември до февруари и во април, а со нешто смалена 
зачестеност е во летните месеци. Годишната честината му е 97‰ средната годишна 
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брзина му е 3,2m/ѕек а максималната јачина 10 бофори. Источниот ветар дува со честина 
од 97‰ средна брзина од 1,6m/ѕек и максимална јачина до 9 бофори. Северниот ветер 
дува со голема зачестеност преку целата година од 91‰. Нешто смалена зачестеност има 
само во април, мај и јуни а најчесто дува во јануари, март и јули. Средната годишна 
брзина му изнесува 2,6m/ѕек а максималната јачина 10 бофори. Југоисточниот дува со 
честина од 72‰, средна брзина од 2m/ѕек. и максимална јачина до 8 бофори. Јужниот 
дува најчесто во ноември и декември, а со нешто смалена зачестеност се јавува преку 
целата година. Честината му е 57‰ средната годишна брзина му изнесува 2,4m/ѕек, а 
максималната јачина достигнува до 10 бофори. Северозападниот ветар е со честина од 
38‰ со средна годишна брзина од Зm/ѕек и со максимална јачина до 10 бофори. 

Податоците се од мерната станица Крушево. 

 

4.5. ХИДРОГРАФСКИ И ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ 
 
Согласно Просторниот план на Р. Македонија планирањето и реализирањето на 
активностите за подобрување на условите за живот треба да се во корелација со концептот 
за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените 
добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 
репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 
области на живеење. Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е 
условена од фактот дека Р. Македонија е земја сиромашна со вода поради што треба 
рационално да се користи и троши. Во развојот на водостопанството и водостопанската 
инфраструктура мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен кон 
рационално користење на водата како природното богатство на земјата, а со тоа и 
подобрување на квалитетот на живеење. Колку водите во одреден простор може да се 
сметаат за “воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од 
можноста за реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за 
покривање на потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и заштитата 
на живиот свет. Водата како “ресурс” ја има многу помалку од “присутните води”. 
Со цел точно да се согледаат расположивите и потребните количини на вода во Републиката 
согласно Просторниот план на Р. Македонија во сливовите на реките Вардар, Струмица и 
Црн Дрим дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП “Полог”, “Скопје”, “Треска”, 
“Пчиња”, “Среден Вардар”, “Горна Брегалница”, “Средна и Долна Брегалница”, “Пелагонија”, 
“Средна и Долна Црна”, “Долен Вардар”, “Дојран”, “Струмичко - Радовишко”, “Преспа”, 
“Охридско - Струшко”и “Дебар”. 
Просторот на кој се предвидува изградба на објекти со намена полетиште за параглајдери на 
м.в Црн Врв, КО Крушево вон град, Општина Крушево се наоѓа во ВП “Пелагонија”, кое го 
опфаќа горниот слив на Црна Река од извориштето до водомерниот профил “Скочивир”. 
За целосно искористување на хидропотенцијалот на водотеците во ВП “Пелагонија” 
изградени се акумулациите “Стрежево” на реката Шемница и “Прилепско Езеро” на 
Ореовичка Река. Во идниот период во ова ВП се предвидува изградба на на акумулациите 
“Бучин” и “Скочивир” на Црна Река. 
Обезбедувањето на потребните количини на вода за објектите од спортскиот центар и 
долгорочното решавање на водоснабдувањето треба да се одвива во насока на: 
- Оформување и одржување на заштитни зони околу изворникот кој ќе се користи за 
водоснабдување и дефинирање на режим на заштита во зоните (доколку центарот не се 
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приклучи на регионалниот водоснабдителен систем „Студенчица", односно на 
водоснабдителната мрежа на Крушево); 
- Рационално и економично користење на водата преку примена на современи 
технички решенија кај системите за водоснабдување; 
- Синхронизирана изградба на водостопанските објекти со кои се овозможи повеќе 
корисници да се снабдуваат со квалитетна вода; 
- Спречување на парцијални решенија кои ќе го отежнуваат или оневозможуваат 
идниот развој на нови водостопански решенија; 
Доколку при обезбедувањето на потребните количини на вода за објектите 
во опфатот на спортскиот центар се користат подземни води (бунари), потребно е да се 
извршат хидрогеолошки истражувања со кои ќе се дефинира квалититетот и квантитетот на 
водите. 
Еден од основните приоритети во заштитата на животната средина е заштита на водите. 
Изградбата на објектите треба да се одвива паралелно со изградбата на инфраструктура за 
прифаќање и третман на отпадните води. 
За да се заштитат површинските и подземните води од загадување со отпадни води 
потребно е стриктно спроведување на принципот на заштита на квалитетот на водите на 
самите изворишта на загадување преку: 
- Изградба на сепарациски канализациски систем; 
- Изградба на локална пречистителна станица и испуштање на отпадните води во 
најблискиот реципиент од како нивниот квалитет ќе биде доведен во согласност со 
“Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води”. 

5. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА 
НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

За целосно согледување на постојната состојба извршено е детално истражување по пат на 
директен увид на лице место-теренска работа и направена е детална анализа на добиените 
податоци. 

5.1. КУЛТУРНО И ИСТОРИСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ  

Проектниот опфат за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање 
на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушевосе наоѓа во КО Кадино 
во Општина Илинден во близина на с. Кадино. 
Проектниот опфат не се карактеризира со значајни културни и историски карактеристики.  

5.2. ДЕМОГРАФСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

Во рамките на границите на проектниот опфат земјиштето е неизградено, односно нема 
постојани жители и корисници. 

5.3. ЕКОНОМСКИ И СТОПАНСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

Проектниот опфат на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање 
на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
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параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушевое неизградено 
земјиште, со економски потенцијал имајќи ги во предвид локацијата, местоположбата, 
конфигурацијата на теренот и друго. 

Проектниот опфат зафаќа површина од 23324 m2, односно 2.33 ха. 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на производните и услужните 
дејности во „Просторниот план на Република Македонија“ се темели на дефинираните цели 
на економски развој во „Националната стратегија на економскиот развој“, определбите за 
рационално користење на потенцијалите и погодностите на развој, поставеноста на системот 
на населби, како и политиката за порамномерна и порационална просторна организација на 
економските дејност.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа економијата, степенот на 
расположливоста на факторите, економските состојби и економската позиција на државата 
во светот, идниот развој на македонската економија е детерминиран од насоките и 
комбинацијата на инвестициите со другите развојни фактори. 

Просторната организација на производните и услужни дејности, поаѓајќи од објективните 
фактори, пазарните услови, доминацијата на приватната сопственост во економскиот систем 
и одлуките на државните и локалните органи, се остварува како комбинација на 
концентрацијата на стопанството на одделни места и дисперзија во просторот кои се 
комплементарни приоди во развојот и просторната разместеност на економските дејности. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со агломерирањето на 
населението во просторот, се формираат центри-полови на развојот како што е Градот 
Крушево со гравитационо влијание врз планскиот опфат на локацијата за која се наменети 
Условите за планирање на просторот. 

5.4.СООБРАЌАЈНИ КАРАКТЕРИСТИКИ  

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистрална патна 
мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- М-5 - (Крстосница Подмоље – Охрид – Ресен – Битола – Прилеп – Велес – Бабуна - 
крстосница Отовица – Штип – Кочани – Делчево – БЕ - Звегор), со (Крак Битола - крстосница 
Кукуречани – ГР - Меџитлија); 

Врз основа на „Одлуката за категоризација на државните патишта" овој магистрален патен 
правец се преименува со ознаката: 

- АЗ - (Крстосница Требениште - врска со А-2 - крстосница Подмоље – Охрид – Косел –
Ресен – Битола – Прилеп – Велес – Штип – Кочани – Делчево - граница со Бугарија -
граничен премин Рамна Нива), делница Битола - крстосница Кукуречани - граница со Грција 
- граничен премин Меџитлија - делница Косел - врска со А-3-Охрид - граница со Албанија - 
ГП Љубаништа); 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат веќе 
традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад (коридор 8), 
што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и Велес. На тој начин 
дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три основни патни коридори, 
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што треба да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 
системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово- Струга-
Албанија и крак Скопје - Србија), 

- исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - Битола - 
Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните патишта, што 
заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната мрежа на 
Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот план на 
Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта "РГ и е со ознака: 

- Р1306 - (Прилеп-врска со Р1303- Кривогаштани – Крушево – Сладуево - врска со 
Р1305); 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување на 
Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската моќ 
на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе 
поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирањето да е почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на Република 
Македонија“ број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 
39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16 и 163/16).   

  Предметната локација има пристап од локален постоен пат евидентиран во 
графичките прилози. 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И 
ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Во рамки на границите на проектниот опфат на Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација 
на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, 
Општина Крушево земјиштето од 2.33ха е целосно неизградено. 
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2514/1 2530m² 0m² - 0m² 0.0% 0.00 - НЗ

2970/1 1034m² 0m² - 0m² 0.0% 0.00 - НЗ

2880/1 19760m² 0m² - 0m² 0.0% 0.00 - НЗ

ВКУПНО 23324m² 0m² 0m² 0.0% 0.00  

НЗ - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 23324m² 100.00%

23324m² 100.00%ВКУПНО

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево

 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ 
И ДРУГО 

Согласно дописот од Министерсто за Култура – Управа за заштит ана културно наследство 
бр. 17-918/2 од 23.02.2024 година во рамки на проектниот опфат се наоѓа поголема 
концентрација на добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 
наследство и согласно наведеното доставен е допис до НУ Установа Завод за заштита на 
спомениците на културата и Музеј – Прилеп како надлежна установа да се произнесат со 
стручно мислење. Согласно дописот од НУ Установа Завод за заштита на спомениците на 
културата и Музеј – Прилеп бр. 09-175/2 од 08.07.2024 год., направен е увид и во границите 
на проектниот опфат не се констатирани остатоци од културно наследство. 

Доколку при изведување на земјените работи се наиде на археолошки артефакти, односно 
дојде до откривање на материјални остатоци од културно-историска вредност, потребно е да 
се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за заштита на 
културното наследство – „Службен весник на Република Македонија“ број 20/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 
11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 
СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 
ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И 
ДРУГИТЕ ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 

Во рамки на проектниот опфат може да се формира градежна парцела без посебни услови и 
ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, со напомена дека теренот 
кој што ќе се користи како полетно место за параглајдери потребно е да биде уреден и да ги 
исполнува условите согласно 5.10 Правилник за условите за безбедност на воздушниот 
сообраќај за користење на терен и за начинот и условите за одржување на леталиште (Сл. 
Весник на РМ бр.151/07 и 196/18) согласно допис од Агенција за цивилно 
воздухопловство со бр. 12-8/143 од 16.02.2024 година. 

Во проектниот опфат нема евидентирана гасоводна инфраструктура согласно дописот од АД 
Номагас Скопје со бр. 08-1298/2 од 15.02.2024 година. 

Во проектниот опфат има електро инфраструктура во сопственост на ЕВН 
Електродистрибуција согласно дописот од Електродистрибуција дооел Скопје со 
бр.10-27/7-53 од 15.02.2024 година и истата е вградена во графичките прилози. 

Согласно допис од АД МЕПСО, број 11-1626/1 од 19.02.2024 година, предметниот 
проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост. 

Согласно допис од Македонски Телеком АД Скопје, број 59663 од 23.02.2024 година 
и Агенција за електронски комуникации број 1404-1155/2 од 29.03.2024 година, 
во границите на предметниот проектен опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Во дописот од Дирекција за заштита и спасување Подрачно одделение Крушево 
број 09-64/2 од 15.02.2024 година дадени се мерки за заштита и спасување кои се 
вградени во текстуалниот дел. 

9. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

Од претходните анализи може да се заклучи дека преовладуваат погодностите наспроти 
ограничувањата за на овој простор да се организира функционална целина со намена Д3 – 
Спорт и рекреација на зелени површини.  

При планирањето на просторот, потребно е да се овозможи солиден стандард во однос на 
квалитетот на градбата, функционалноста, обликовните квалитети и инфраструктурната 
опслуженост на локалитетот, како и да се обезбеди негово квалитетно сообраќајно 
поврзување со околната патна мрежа, во согласност со важечките прописи и современите 
практики од областа на урбанизмот. 
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10. ДРУГИ ПРИЛОЗИ 

10.1. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА 
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2514/1 2530m² 0m² - 0m² 0.0% 0.00 - НЗ

2970/1 1034m² 0m² - 0m² 0.0% 0.00 - НЗ

2880/1 19760m² 0m² - 0m² 0.0% 0.00 - НЗ

ВКУПНО 23324m² 0m² 0m² 0.0% 0.00  

НЗ - НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 23324m² 100.00%

23324m² 100.00%ВКУПНО

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА – 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ   









 

 



 

 



 

 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 



2  



3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КРУШЕВО-вонград

ОСТРИЛЦИ

КРУШЕВО
КРУШЕВОКРУШЕВО

КРУШЕВО

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Мес тоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Д3-Спорт и рекреација-Y17217

Полетиште за 
параглајдери 

Y17217



4  



5  



6  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



7  

– 

– 

– 



8  

– 

– 

– 

– 



9  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



10  



11  



12  



13  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



14  

– 

– 

– 

– 

– 

– 



15  

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 

‡ 



16  

• 

- 

- 

- 

• 

• 



17  

− 

− 

− 

− 

− 



18  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



19  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г. 



22  

– 

– 

– 



23  



24  

− 

− 

− 



25  

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 



26  

− 

− 

− 



27  

− 

− 

− 

− 



28  

− 

− 

− 

− 

− 



29  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



30  

– 

– 

– 

– 



31  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



32  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

 

– 



33  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

 
2 МАНУ Скопје, 1996г. 



34  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

− 



35  



r

Црна Река
П

Е
Л

А
Г

О
Н

И
Ј

А

ПЛАЌЕНСКА
ПЛ.

ИЛИНСКАПЛ.

П
Р
И
Л
Е
П

С
КО

П О Л Е

Б У Ш Е В
А

П
Л
,

Б
А

Б

У

Н
А

!( Prilep

Demir Hisar

Makedonski Brod

Bu~in

Cer

Makedonski Brod

Leva Reka

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
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Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Sintezni karti
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Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ВОВЕД 

Во согласност со член 62 став (3) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РМ, број 32/20, 111/23 и 171/24) Урбанистички проект се изработува врз основа на 
проектна програма, што се состои од текстуален и од графички дел, со која се уредуваат 
намената и начинот на користење на просторот, условите за градење во рамки на опфатот и 
границата на опфатот.  

Во согласност со член 45 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, 
број 32/20, 111/23 и 171/24) Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, 
број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25)  Проектната програма за Урбанистички Проект 
вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и 
рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон 
град, Општина Крушево е изработена од правно лице со лиценца за изработување на 
урбанистички планови ИН-ПУМА Скопје. 

Основна цел на Урбанистичкиот проект е да се изврши планско, програмско и 
нормативно разработување на градежна парцела. Со Урбанистичкиот проект се разработува 
земјиште од локално значење вон населено место и вон опфат на урбанистички план, за кој 
не постојат услови и економска оправданост за донесување на урбанистички план.    
Со урбанистичкиот проект, детално се уредуваат елементите на внатрешната просторна 
организација на катастарските односно планираната градежна парцела, внатрешната 
поделба на површини според намената на земјиштето и поединечните површини за градење.  
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ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Опфатот на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево се наоѓа во рамки на 
територијата на Општина Крушево. Локалитетот се наоѓа на околу 1320-1430м надморска 
височина.  

 
местоположба на проектен опфат 

 
  Проектниот опфат за предметниот Урбанистички Проект вон опфат на 
Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација 
на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, 
Општина Крушево опфака делови од катастарските парцели КП 2514/1, КП 2880/1 и 
КП2970/1 КО Крушево вон град. 
 
  Согласно границите за Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за 
формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - 
Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево, 
вкупната површина на проектниот опфат изнесува: 
 2.33 ха   

 
Границата на поектниот опфат на урбанистичкиот проект може да се опише и преку 
координатите на секоја прекршна точка, како што следи: 
 

1  Y=  7521812.6917  X=  4577978.1064 

2  Y=  7521809.5200  X=  4577980.2000 

3  Y=  7521788.6000  X=  4577990.2500 

4  Y=  7521757.4608  X=  4578002.8010 
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5  Y=  7521795.4821  X=  4578064.9365 

6  Y=  7521764.2755  X=  4578110.6976 

7  Y=  7521735.8548  X=  4578143.1747 

8  Y=  7521717.0323  X=  4578168.2543 

9  Y=  7521701.6568  X=  4578194.8993 

10  Y=  7521670.9400  X=  4578227.1438 

11  Y=  7521659.4335  X=  4578247.8401 

12  Y=  7521649.6978  X=  4578275.7787 

13  Y=  7521646.0372  X=  4578293.8057 

14  Y=  7521636.1429  X=  4578317.2578 

15  Y=  7521632.0665  X=  4578343.8546 

16  Y=  7521623.1191  X=  4578359.7737 

17  Y=  7521599.9859  X=  4578380.8123 

18  Y=  7521598.8661  X=  4578381.7823 

19  Y=  7521589.2234  X=  4578396.2516 

20  Y=  7521583.3347  X=  4578409.5182 

21  Y=  7521581.8046  X=  4578428.2454 

22  Y=  7521586.5229  X=  4578453.8629 

23  Y=  7521588.5890  X=  4578465.0807 

24  Y=  7521589.6174  X=  4578483.9975 

25  Y=  7521588.2521  X=  4578532.5060 

26  Y=  7521587.2892  X=  4578566.7176 

27  Y=  7521586.7291  X=  4578580.9346 

28  Y=  7521592.5039  X=  4578614.1592 

29  Y=  7521593.9408  X=  4578627.8917 

30  Y=  7521594.0313  X=  4578644.6223 

31  Y=  7521596.6123  X=  4578663.6171 

32  Y=  7521594.0471  X=  4578694.0750 

33  Y=  7521589.2707  X=  4578775.5252 

34  Y=  7521586.4087  X=  4578824.3297 

35  Y=  7521590.8681  X=  4578871.0871 

36  Y=  7521593.7525  X=  4578871.2453 

37  Y=  7521595.7125  X=  4578881.4859 

испапченост  ‐0.0393 

центар  Y=  7521634.9994  X=  4578873.9665 

радиус  40.0000 

почетен агол  169.0000 

краен агол  160.0000 

38  Y=  7521597.3725  X=  4578887.5390 

39  Y=  7521606.3309  X=  4578912.3744 

40  Y=  7521615.0580  X=  4578932.2102 

испапченост  ‐0.0251 

центар  Y=  7521672.7236  X=  4578906.8395 

радиус  63.0000 

почетен агол  156.0000 
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краен агол  151.0000 

41  Y=  7521617.8909  X=  4578937.8617 

42  Y=  7521632.3492  X=  4578963.4170 

испапченост  0.0696 

центар  Y=  7521582.7387  X=  4578991.4848 

радиус  57.0000 

почетен агол  331.0000 

краен агол  346.0000 

43  Y=  7521638.1466  X=  4578978.1073 

испапченост  0.0796 

центар  Y=  7521583.6698  X=  4578994.8785 

радиус  57.0000 

почетен агол  343.0000 

краен агол  1.0000 

44  Y=  7521640.6595  X=  4578995.9631 

45  Y=  7521641.1009  X=  4579003.0347 

46  Y=  7521634.0000  X=  4579063.0000 

47  Y=  7521619.0000  X=  4579098.0000 

48  Y=  7521674.0000  X=  4579141.0000 

49  Y=  7521683.7114  X=  4579145.3701 

50  Y=  7521708.2047  X=  4579132.6785 

51  Y=  7521692.5037  X=  4579102.3775 

52  Y=  7521645.2015  X=  4579070.5395 

53  Y=  7521653.0659  X=  4579002.1553 

испапченост  0.0277 

центар  Y=  7521707.4519  X=  4578995.2724 

радиус  54.8197 

почетен агол  173.0000 

краен агол  179.0000 

54  Y=  7521652.6383  X=  4578996.0990 

испапченост  ‐0.0716 

центар  Y=  7521583.6503  X=  4578994.8150 

радиус  69.0000 

почетен агол  1.0000 

краен агол  345.0000 

55  Y=  7521650.2018  X=  4578976.5972 

56  Y=  7521649.2902  X=  4578973.2669 

испапченост  ‐0.0620 

центар  Y=  7521582.7387  X=  4578991.4848 

радиус  69.0000 

почетен агол  345.0000 

краен агол  331.0000 

57  Y=  7521642.7935  X=  4578957.5080 

58  Y=  7521638.0084  X=  4578949.0502 

59  Y=  7521687.3617  X=  4578938.2270 
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60  Y=  7521678.3622  X=  4578897.1900 

61  Y=  7521637.6069  X=  4578906.1380 

62  Y=  7521618.4000  X=  4578889.6100 

63  Y=  7521619.8873  X=  4578871.0871 

64  Y=  7521602.9225  X=  4578871.0871 

65  Y=  7521598.4422  X=  4578824.1100 

66  Y=  7521601.2501  X=  4578776.2277 

67  Y=  7521606.0176  X=  4578694.9299 

68  Y=  7521608.6807  X=  4578663.3091 

69  Y=  7521606.0269  X=  4578643.7784 

70  Y=  7521605.9375  X=  4578627.2332 

71  Y=  7521604.3964  X=  4578612.5055 

72  Y=  7521598.7699  X=  4578580.1344 

73  Y=  7521599.2825  X=  4578567.1226 

74  Y=  7521600.2473  X=  4578532.8436 

75  Y=  7521601.6266  X=  4578483.8404 

76  Y=  7521600.5296  X=  4578463.6624 

77  Y=  7521598.3244  X=  4578451.6892 

78  Y=  7521593.8943  X=  4578427.6367 

79  Y=  7521595.1290  X=  4578412.5252 

80  Y=  7521599.7251  X=  4578402.1708 

81  Y=  7521606.9400  X=  4578390.6600 

82  Y=  7521632.6290  X=  4578367.3453 

83  Y=  7521643.5972  X=  4578347.8308 

84  Y=  7521647.7786  X=  4578320.5491 

85  Y=  7521657.5590  X=  4578297.3671 

86  Y=  7521661.2964  X=  4578278.9615 

87  Y=  7521670.4246  X=  4578252.7664 

88  Y=  7521680.6843  X=  4578234.3125 

89  Y=  7521711.3341  X=  4578202.1384 

90  Y=  7521727.0643  X=  4578174.8787 

91  Y=  7521745.1820  X=  4578150.7382 

92  Y=  7521773.7822  X=  4578118.0559 

93  Y=  7521808.5441  X=  4578067.0815 

94  Y=  7521839.9779  X=  4578022.6989 

95  Y=  7521820.8600  X=  4577991.4600 
 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Основно барање при изработка на Урбанистичкиот проект е да се изврши планско, 
програмско и нормативно разработување на градежната парцела. Основа за изработување 
на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
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параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево ќе претставува 
постојната состојба за предметниот проектен опфат и издадените услови за планирање на 
просторот со тех. бр. Y10524 од април 2024 изработени од Агенција за планирање на 
просторот за кои е издадено решение за Услови за планирање на просторот од 
Министерство за животна средина и просторно планирање со бр. УП1-15884/2024 од 
23.04.2024.  

Согласно потребите на инвеститорот, издадените услови за планирање, а согласно Законот 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 32/20, 111/23 и 171/24) и Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25) 
намената која ќе се планира во рамки на проектниот опфат е: 

Д3 – Спорт и рекреација на зелени површини со можност за поставување на 
компатибилни и комплементарни намени во рамки на парцелата 

Е1 - Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
 

Проектниот опфат претставува неизградено земјиште за кое има изработено ажурирана 
геодетска подлога чии податоци ќе бидат сметани како постојна состојба. 

Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план се: 

 Обезбедување на сообраќаен пристап до градежна парцела 
 Просторна организација на површините за градба 
 Уредување на намената на објектите и земјиштето 
 Разработување на архитектонските елементи на партерот и надземните делови од 

инфраструктурата, градежните и сообраќајните елементи на улицата или 
сообраќајницата 

 Изработка на идејни решенија за објектите во рамки на градежната парцела 

Планирањето на новите површини за градба, висините на градбата, процентот на 
изграденост, коефициентот на искористеност, одредување на минимален процент (на ниво 
на градежна парцела) на зелениот фонд со уредување на просторот околу градбите, 
одредувањето на потребен број места за паркирање, како и другите урбанистички параметри 
за градежните парцели, да бидат во согласност со важечките стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ, број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25), но одредени според специфичноста на 
основната класа на намена. 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Можностите за просторен развој во рамки на опфатот се движат во рамки на  создавање на 
подобри услови во обезбедувањето на комуналните стандарди од областа на сообраќајот, 
водоснабдувањето, одведувањето на отпадните води, отстранувањето на цврстиот отпад, 
снабдувањето со енергија, електронските комуникации и сл.  

При изработувањето на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за 
формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - 
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Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево да се 
почитуваат сите податоци, информации и мислења добиени од органите на државната 
управа и другите субјекти. 

По добивање на податоци и информации од комуналните претпријатија за постојната 
инфраструктура за предметниот проектен опфат, со Урбанистичкиот проект да се предвиди 
соодветно решение за задоволување на комуналните потреби и да се одреди можноста и 
начинот на приклучувањето на постојната комунална инфраструктура со цел задоволување 
на потребите за водоснабдување, одведување на отпадни и атмосферски води, снабдување 
со електрична енергија и поврзување на телекомуникациски мрежи.  
 
Изработувањето и донесувањето на Урбанистички проект да биде во согласност со: 

- Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 32/20, 111/23 и 171/24) 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, број 225/20, 219/21, 

104/22, 99/23 и 07/25),  
- Закон за урбано зеленило (Сл. весник на РМ број 11/18 и 42/20),  
- Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република 

Македонија“ број 169/15, 226/15, 55/16, 11/18 и 83/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 98/19, 302/20 и 122/21),  

- Закон за заштита на животната средина („Службен весник на Република 
Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 
187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 89/22),  

- Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 
67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21) 

- Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на Република 
Македонија“ број 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19) 

- Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21) како и со другата релевантна законска и 
подзаконска регулатива. 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Во рамки на проектниот опфат може да се формира градежна парцела без посебни услови и 
ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, со напомена дека теренот 
кој што ќе се користи како полетно место за параглајдери потребно е да биде уреден и да ги 
исполнува условите согласно 5.10 Правилник за условите за безбедност на воздушниот 
сообраќај за користење на терен и за начинот и условите за одржување на леталиште (Сл. 
Весник на РМ бр.151/07 и 196/18) согласно допис од Агенција за цивилно 
воздухопловство со бр. 12-8/143 од 16.02.2024 година. 

Во проектниот опфат нема евидентирана гасоводна инфраструктура согласно дописот од АД 
Номагас Скопје со бр. 08-1298/2 од 15.02.2024 година. 

Во проектниот опфат има електро инфраструктура во сопственост на ЕВН 
Електродистрибуција согласно дописот од Електродистрибуција дооел Скопје со 
бр.10-27/7-53 од 15.02.2024 година и истата е вградена во графичките прилози. 

Согласно допис од АД МЕПСО, број 11-1626/1 од 19.02.2024 година, предметниот 
проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост. 

Согласно допис од Македонски Телеком АД Скопје, број 59663 од 23.02.2024 година 
и Агенција за електронски комуникации број 1404-1155/2 од 29.03.2024 година, 
во границите на предметниот проектен опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Во дописот од Дирекција за заштита и спасување Подрачно одделение Крушево 
број 09-64/2 од 15.02.2024 година дадени се мерки за заштита и спасување кои се 
вградени во текстуалниот дел. 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е 
УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈ МОЖЕ 
ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ 

3.1. ДЕЈНОСТИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО 
ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА  
 
Согласно програмските проекции во Проектна програма, со овој Урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план се планираат следните основни класи на намени: 

- Д3 – Спорт и рекреација на зелени површини 
 
Површината на проектниот опфат е неизградено земјиште, во чии рамки се планира 1 
градежна парцела. 
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3.2. ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА 
ПОТРЕБЕН БРОЈ НА ПАРКИНГ МЕСТА 

Пристапот до градежната парцела е преку пристапен пат со профил од 12м. 

Сообраќајот е решен со пристапен пат за пристап до локацијата во која има паркинг простор 
со паркинг места за потребите на локацијата. Обезбедени 65 паркинг места согласно 
потребите на планираната намена. 

Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај потребите за паркирање 
за градежната парцела се решаваат во рамките на сопствената парцела со почитување на 
потребен број паркинг места, како основен услов за изградба до максимално дозволената 
висина и површина за градба согласно член 134 од Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија, број 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23 и 07/25). 

3.3. ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Во рамки на проектниот опфат нема постојна евидентирана инфраструктура. 

За градежната парцела нема потреба од водоснабдување и канализација и не се планира 
хидротехничка инфраструктура.  

За градежната парцела нема потреба од приклучување на електрична инфраструктура и не 
се планираат нови електрични водови.  

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

4.1 Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел на 
проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе уследи по 
стапување во сила на проектот. 

4.2 Изградбата на нови објекти, изградбата на комуналните објекти и инсталации како и  
вкупното просторно уредување на предметниот локалитет треба да се изведува 
согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во областа на 
градежништвото и урбанизмот како и овие параметри  што се составен дел на 
документацијата. 

4.3 Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 
Специфичните параметри за уредување на просторот се однесуваат на градежните 
парцели поединечно. 

4.4 Во проектниот опфат има 1 градежна парцела. 
4.5 Со овој урбанистички проект вон опфат на урбанистички план главна цел е 

формирање на една градежна парцела ГП 1. Со урбанистичкиот проект одредени се: 
‐ регулациони линии 
‐ граница на градежна парцела 
‐ површини за градење 
‐ намена на земјиштето и градбите 
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4.6 Во Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план предвидени се следните 
класи на намени: 

‐ Д3 – Спорт и рекреација на зелени површини – Полетиште за параглајдери  
4.7 Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план треба да овозможи 

сообраќајно поврзување до градежната парцела. Сообраќајниот пристап до парцелата 
е преку новопланиран пристапен пат.  

4.8 Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај потребите за 
паркирање за градежните парцели ќе се решаваат во рамките на сопствената парцела, 
со почитување на потребниот број паркинг места согласно Правилникот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија, број 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 

4.9 Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја покажува 
густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со 
градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 
површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното 
земјиште, изразен во процент. Во површината под градба се подразбира површината 
ограничена со надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на приземната 
плоча без надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго. 
Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка големина која го 
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 
вкупната изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени 
катови на градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со 
рационален број до две децимали. Под вкупна изградена површина се сметаат 
површините на сите надземни етажи. 

4.10 При диспозиција на површините за градење се применуваат одредбите од Член 107 од        
Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија, 
број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25).  

4.11 Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни места во 
рамките на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во регионалната 
депонија. 

4.12 Во рамки на локацијата дозволено е поставување на урбана опрема, реквизити, 
партерно уредување со елаборати за поставување на урбана опрема. 

4.13 Доколку при изведување на земјените работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци од културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон за 
заштита на културното наследство – „Службен весник на Република Македонија“ број 
20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културното наследство. 

За сè што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите и нормативите 
утврдени во Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република 
Македонија, број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 
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ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО 
ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИТЕ ЗА СЕКОЈА УРБАНИСТИЧКА ЕДИНИЦА ЗА 
ПЛАНИРАЊЕ 

КЛАСА НА НАМЕНИ: 

Во опфатот се планира градежна парцела со површини за градење со следните основни 
класи на намени: 

 Д3 – Спорт и рекреација на зелени површини – Полетиште за 
параглајдери 

 
Во рамките на проектниот опфат дефинирана е 1 градежна парцела. 
 

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1.1 
 
Основна класа на намена: Д3 – Спорт и рекреација на зелени површини – Полетиште за 
параглајдери 
 
Компатибилни класи на намена: Б1 - Мали единици за комерцијални и деловни дејности, 
Б3 - Големи единици за угостителска дејност, Б4 - Деловни и комерцијални дејности со 
максимална застапеност од 30% во однос на основната класа на намена. 
 
Висина на венец: 4.00м  

Број на катови: П 

Пристап: од Пристапен пат 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела.  
 
Зеленило: Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела, потребно е да 
изнесува минимум 20%. 
 
За градежната парцела зададени се максимални вредности за катност, висина и бруто 
развиена површина, кои се дадени како можност за иден развој и со идејниот проект кој е 
како составен дел на урбанистичкиот проект не се искористуваат до максимално зададените 
вредности.  
 
Идејниот проект може да претрпи промени, а заради усогласување со Законот за градење и 
други законски и подзаконски акти од областа на проектирање на таков вид на објекти, во 
рамки на зададената планирана површина за градење и нумерички параметри. 
 
Во рамки на локацијата дозволено е поставување на урбана опрема, реквизити, партерно 
уредување со елаборати за поставување на урбана опрема. 
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5. МЕРКИ ЗАШТИТА 
 
Законската регулатива со која се регулира заштитата на животната средина, релевантна за 
изработка на Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево, е следната: 

 
‐ Закон за животната средина (Службен весник на Република Македонија, 6рој 53/05, 

81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16 и 99/18); и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
број 89/22); 

‐ Закон за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија, 6рој 
67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
63/16 и 113/18); и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 151/21) 

‐ Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Република Македонија, 
6рој 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 151/21) 

‐ Закон за управување со отпадот (Службен весник на Република Северна Македонија, 
6рој 216/21); 

‐ Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник на Република 
Македонија“ број 79/2007, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 151/21); 

‐ Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 215/21); 

‐ Закон за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 87/2008, 6/2009, 
161/2009, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 151/21); 

‐ Уредба за класификација на водите (Службен весник на Република Македонија, 6рој 
18/99); 

‐ Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 
(Службен весник на Република Македонија, број 18/99 и 71/99); 

‐ Правилник за урбанистичко планирање („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 07/25). 

5.1.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
 
Се препорачува да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот 
со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
Зелените површини во проектниот опфат да се уредат со автохтони видови со висок 
биоакумулативен капацитет за евентуално присутните загадувачки материи во воздухот и 
почвата. 
 
Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од загадување на 
амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната средина како целина, 
преку утврдување на граничните вредности за квалитетот на амбиентниот воздух, се 
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предмет на уредување на Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21). 
 
Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени инсталации кои 
се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот воздух кои се опфатени со 
државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој закон се должни да: 
 
1. Инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за следење на 
емисиите на местото на изворот и 
2. Обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на емисиите од изворот 
на загадувањето и за тоа да водат дневник. 
 
Мониторингот на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од определени 
поединечни стационарни извори: 
 
1. Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени инсталации 
кои се извор на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух, а кои не се опфатени во 
државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се должни да изградат систем за следење 
на изворот на емисии и контрола на квалитетот на амбиентниот воздух во реонот на 
објектот. 
2. Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат преку 
сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни лица, доколку 
се акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, во 
согласност со овој закон и друг закон. 
 
За утврдување на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на загадување, 
како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се установува Катастарот на 
загадувачи на воздухот. 
 
Потребно е да се изврши озеленување на просторите околу објектите во рамките на секоја 
градежна парцела поодделно, со што ќе се изврши подобрување на микроклимата во 
локалитетот. 

5.1.1. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КВАЛИТЕТОТ НА ВОЗДУХОТ 

Контаминацијата на почвата со тешки метали, предизвикана од антропогените активности 
зазема доминантно место во урбанизираниот дел на општината. Контаминацијата на почвата 
со природно потекло е далеку послабо застапена и има минорно квантитативно значење. 

Традиционалните метода за третман на контаминираните локалитети со тешки метали 
(измивање на контаминентите, нивна солидификација и друго) може да бидат направени in-
situ, на самата локација, или ex-situ, преку отстранување на почвата и спроведување на 
третманот на друга локација. 

Фиторемедијацијата е најповолна метода за отстранување, деградација или апсорбција на 
тешките метали во почвата преку правилен избор на растенија, хиперакумулатори, на 
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контаминираната површина. Најприменувани механизми за фиторемедијација се 
ризофилтрација, фитоекстракција и фитостабилизација. 

5.1.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 
 
Треба да се стават во функција мерни места за следење на бучавата. Како краткорочен 
приоритет треба да се постави изработката на Програма за работа на државната односно 
локалните мрежи за мониторинг на бучавата. 
 
Во рамки на проектниот опфат не се планира голема фреквенција на возила кои би биле 
извор на прекумерна бучава. 

5.1.3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА И БИОЛОШКА РАЗНОВИДНОСТ 
 
Со Закон за заштита на природата („Службен весник на Република Македонија“ број 67/2004, 
14/2006, 84/2007, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 
113/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/21); 
предвидено е да се преземаат и мерки за заштита на природата и биолошката разновидност.  
 
Согласно Член 47 од овој Закон предвидено е заштитата на екосистемите и живеалиштата да 
се остварува преку спроведување на мерки и активности за заштита на природата, 
одржливото користење на природните богатства и планирањето и уредувањето на 
просторот. Надлежниот орган за вршење на стручни работи од областа на заштитата на 
природата ја следи состојбата со загрозените и значајните живеалишта во екосистемите 
согласно со одредбите на овој закон.  
 
Согласно Законот за заштита на природата предвидени се и Мерки за зачувување на 
типовите живеалишта во поволна состојба на зачуваност, Член 50. 
 
(1) Мерките за зачувување на типовите живеалишта во поволна состојба на зачуваност ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на заштитата на природата по претходно добиено мислење од 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на земјоделството, шумарствотo, ловството и рибарството. 
(2) Мерките за зачувување на типовите живеалишта во поволна состојба на зачуваност се 
вклучуваат во изработката на просторните и урбанистичките планови. 
(3) Физичките и правните лица кои вршат дејности на подрачјето на распространување на 
типовите живеалишта се должни да ги спроведуваат пропишаните мерки од ставот (1) на 
овој член. 

5.1.4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ВОДИТЕ 

Проектниот опфат се наоѓа во пошироката (III) заштитна зона (зона на хигиенско - 
епидемиолошко следење и набљудување). Во оваа заштитна зона се забрануваат поголем 
број на дејности, изградба на објекти и вршење на активности со кои може да дојде до 
загадување на подземната вода освен со примена на посебни строги мерки за заштита и со 
исполнување на посебни услови и доколку со стручна експертиза се докаже дека нема да 
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има штетно влијание врз квалитетот на подземните води и со потребни дозволи од надлежни 
органи. Специфичната хидрогеолошка лоцираност на бунарите и големиот број на притисоци 
допринесуваат за високиот степен на ранливост и ризик од загадување на подземните води 
на поширокиот терен околу бунарите. Затоа значајно е сите домаќинства и правни субјекти, 
во рамки на дефинираната трета заштитна зона, во најбрз можен временски период да бидат 
приклучени на прописна канализациска мрежа. Исто така сите домаќинства и правните 
субјекти кои нема да бидат опфатени со канализациска мрежа да имаат водонепропусни 
септички јами и истите редовно да се чистат. 

Во пошироката (III) заштитна зона (зона на хигиенско - епидемиолошко следење и 
набљудување) се забрануваат: 

- испуштање на непречистени отпадни води, нафта, нафтени деривати, киселини и други 
штетни, опасни и радиоактивни материи, 
- депонирање на сите видови отпад, надвор од организирани, обезбедени и контролирани 
депонии, 
- било какви индустриски, хемиски, металуршки и рударски депонии на опасен и штетен 
отпад, 
- складирање на радиоактивни материи, 
- нерегулиран транспорт и комерцијално складирање на: киселини, масла, отровни, опасни, 
штетни материи, 
- изградба на бензински пумпи (станици), комерцијално складирање на нафта и нафтени 
деривати, освен со примена на резервоари со двослојна заштита на ѕидовите и инсталирање 
на уред за автоматско детектирање во случај на пропуштање на ѕидовите од резервоарите 
- изградба на септички јами, освен водонепропусни септички јами на локации каде не постои 
инсталирана канализациска мрежа 
- ископ и отстранување на слојот кој го заштитува водоносниот слој, освен за потреби на 
бунарскиот систем во с. Јурумлери и при изградба на објекти 
- неконтролирана сеча на шуми 
- експлоатација на песок и чакал 

Забрането вршење на дејности и изградба на објекти, освен со примена на посебни строги 
мерки на заштита и со исполнување на посебни услови и доколку се оцени дека нема да има 
штетно влијание врз квалитетот на подземни води и со потребни дозволи од надлежни 
органи и тоа: 

- изградба на нови автомеханичарски сервиси или сервиси за перење на возила, стопански 
гаражи, складишта, магацини, сепарации на чакал и песок, освен со примена на посебни - 
строги мерки за заштита, исполнување на посебни услови, 
- сточарење и изградба на објекти како што се трла бачила, мандри, кланици, фарми за 
одгледување на стока, живина и сл., освен со примена на посебни - строги мерки за заштита, 
исполнување на посебни услови, 
- експлоатација на подземни води за било каква намена. Може да се дозволи само доколку 
со стручна експертиза се докаже дека нема да има штетно влијание врз квалитетот и 
квантитетот на подземните води, 
- вршење на дејности како површинска и подземна експлоатација на било која минерална 
суровина освен со примена на посебни - строги мерки за заштита, исполнување на посебни 
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услови и доколку со стручна експертиза се докаже дека нема да има штетно влијание врз 
квалитетот и квантитетот на подземните води. 

Директно испуштање на отпадните води во отворени водотеци се дозволува само откако ќе 
бидат прочистени, според критериумите за површински водотеци од втора класа, согласно 
критериумите дадени во законските прописи и други плански акти. 

Во Основните проекти да се почитуваат ограничувањата од оваа заштитна зона согласно 
Елаборатот за воспоставување на границите на Заштитни зони на експлоатационите бунари 
во с. Јурумлери со архивски број 09-925/1 од април 2018 година. 

Согласно Законот за води („Службен весник на Република Македонија“ број 87/2008, 6/2009, 
161/2009, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 151/21) при изработката на проектната документација 
треба да бидат исполнети следните критериуми: 

1. Објектите и постројките кои во процесот на производство, преработка, полнење и 
складирање користат или применуваат опасни материи и супстанции, вклучувајќи и 
цевководи за транспорт на такви материи и супстанции се градат поставуваат, работат и 
одржуваат во согласност со најдобри достапни техники прилагодени на научно техничкиот 
развој на начин кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на водите. 

2. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно испуштање 
на масла и загадувачки супстанции. 

3. Во случај на емисија што би можела да влезе директно или индиректно во површински 
води, подземни води или канализационен систем, правното лице одговорно за работењето 
на постројката мора веднаш да го информира Министерството за животна средина и 
просторно планирање, како да ги преземе сите пропишани мерки за спречување и 
намалување на негативните последици по животната средина 

4. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од населени 
и индустриски места. Квалитетот на испуштената вода во водекот треба да биде во 
согалсност со Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води и Уредбата за класификација на водите (Сл. Весник на РМ бр.18/99) 

 

5.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 
Согласно Законот за одбрана (Сл. Весник на РМ бр.42/01, 05/03, 58/06, 110/08, 51/11, 
151/11, 251/15 и 42/20), Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) и Законот за управување 
со кризи (Службен весник на Република Македонија, број 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 
83/18), задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 
 
Врз основа на Член 29 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
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„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21), мерките за заштита и 
спасување задолжително се применуваат: 
 
1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 
сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостителска дејност и  
3. при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го 
уредува со уредба. 
 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
 
1. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
2. регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
3. изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
4. обезбедување на противпожарни пречки; 
5. изградба на објекти за заштита и 
6. изградба на потребната инфраструктура. 
 
При примена на решенијата на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, за 
сѐ што не е регулирано со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите 
утврдени со Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 215/21), Процена за загрозеност на Република 
Македонија од природни непогоди и други несреќи (Службен весник на Република 
Македонија, број 117/07), Методологија за содржината и начинот на проценување на 
опасностите и планирање на заштитата и спасувањето (Службен весник на Република 
Македонија, број 76/06) и Уредбите за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари 
и урнатини (Службен весник на Република Македонија, број 8/05). 

5.2.1. ЗАСОЛНУВАЊЕ 
 
Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, јавните засолништа се планираат 
согласно Програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и Програмата на 
единицата на локална самоуправа Прилеп за мерките за заштита и спасување и истите се 
вградени во урбанистичките планови. 
 
Начинот на изградба на јавни засолништа и одржување и користење на веќе изградените 
засолништа и другите заштитни објекти и определување на потребниот број на засолнишни 
места со Уредба се утврдува од Владата (“Сл. Весник на РМ“ број 80/05).  
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5.2.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 
АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
 
При изработка на проектната документација за се почитуваат, пропишаните мерките за 
заштита од поплави, уривање на брани и други автоматски непогоди, согласно Закон за 
заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 215/21) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 
 
Согласно член 67 од Законот за заштита и спасување, заштитата и спасувањето од поплави 
опфаќа регулирање на водотеците , изградба на заштитни објекти, одржување и санирање 
на оштетените делови на заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на 
водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 
коти на пловниот бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 
подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 
подрачје обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на 
вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, 
обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 
учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

5.2.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
 
При изработка Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на 
градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево, да се предвидат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи согласно: Закон за 
заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 215/21), Законот за пожарникарство (“Сл. весник на РМ“ бр.67/04, 49/04, 
81/07, 55/13), Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи  
(“сл. Весник на РМ“ бр.32/11), Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на 
градежни објекти (“Сл. весник на РМ“ бр.94/09), Правилник за техничките нормативи за 
хидрантската мрежа за гаснење на пожари (“сл. Весник на РМ“ бр.31/06), Правилник за 
изборот на видовите и на количините на противпожарните апарати со кои треба да 
располагаат правните лица и граѓаните, како и за критериумите што треба да ги исполнуваат 
правните лица кои што вршат сервисен преглед и контролно испитување на 
противпожарните апарати (“сл. Весник на РМ“бр.105/05), Правилник за начинот на 
определување на местата на кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и инсталациите 
за заштита од пожари, другата противпожарна опрема, средствата за гаснење на пожари и 
противпожарните апарати, нивното одржување во исправна состојба, посебното 
обележување и достапност за употреба (“сл. Весник на РМ“ бр.74/06 и76/07) и другите 
позитивни прописи кои ја регулираат оваа проблематика. 
Надворешните противпожарни хидранти да се предвидуваат согласно Правилникот за 
технички нормативи за хидрантската мрежа за гаснење на пожари (СЛ. Весник бр.26/2018, 
односно растојанието на хидрантите да изнесува најмалки 5 метри, а најмногу 80 метри. 
 
Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 



Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела 
со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ 
Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево 
 

 ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија  41 
 

 

опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 
 
Во однос на заштитата од пожари и експлозии во проектната документација да се предвиди 
и громобранската инсталација, согласно Правилникот за македонските стандарди за заштита 
на објекти од атмосферски празнења (“сл. Весник на РМ“ бр.101/2000). 
 
Составен дел на проектната документација е Елаборатот за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи, кој се изработува согласно Упатството за содржината на елаборатот за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи (“сл. Весник на РМ“ бр.139/10), за кој 
Дирекцијата за заштита и спасување дава посебна согласност. 
 
Меѓусебното растојание на градбите треба да изнесува 1/3 од вкупната височина на двете 
градби сметано од котата на терен до котата на венец, но да не е помало од 8м согласно 
член 24 од Правилникот за мерки за заштита од пожари, експлозии и опасни материи (Сл. 
Весник на РСМ 231/2020). 

5.2.4. ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ СРЕДСТВА И ДРУГИ 
ЕКСПЛОЗИВНИ СРЕДСТВА 

Заштитата од неексплодирани убојни средства и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување и пронаоѓање на НУС, одбележување и обезбедување на теренот, 
онеспособување и уништување на сите видови НУС и други експлозивни средства, како и 
транспорт до определено и уредено место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот, согласно Стандардно оперативните процедури на Дирекцијата за заштита и 
спасување, согласно член 80 од Законот за заштита и спасување. 

5.2.5. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
 
Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките решенија во 
текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на објектите. 
 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот 
однос спрема слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците и зони на 
тотални урнатини. 
  
Заштитата од урнатини да се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на Република Македонија, изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 
  
Заштита и спасување од урнатини е регулирана во член 81 од Закон за заштита и спасување 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21). 
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5.2.6. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ НЕСРЕЌИ 
 
Согласно член 82 од Законот за заштита и спасување заштитата и спасувањето од техничко- 
технолошки несреќи опфаќа преземање на превентивни и оперативни мерки во 
индустриските објекти, кои во производниот-услужниот процес употребуваат материи или 
постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето, животните, 
растенијата и материјалните добра. 

5.2.7. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СООБРАЌАЈНИ НЕСРЕЌИ 
 
Согласно член 83 од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21) спасувањето од 
сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при настанати големи несреќи 
во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои има поголем број 
повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. 

5.2.8. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработката на урбанистичко проектната документација со оглед на конфигурацијата на 
теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се 
изготви Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 

5.3.ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ 

5.3.1. ЕВАКУАЦИЈА 
 
Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување со евакуацијата се врши планско, 
организирано и контролирано преместување на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката од загрозените на побезбедни подрачја. 
 
Евакуацијата се извршува до колку со други мерки не е можно да се спречат последиците од 
природните непогоди и други несреќи. 

5.3.2. МЕРКИ ЗА ЗДРИЖУВАЊЕ НА НАСТРАДАНО И ЗГРОЗЕНО НАСЕЛЕНИЕ 
 
Згрижувањето на настрадано и загрозено население е предвидено во член 86 од Закон за 
заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 215/21). 
Согласно член 86 од Законот за заштита и спасување, згрижувањето опфаќа прифаќање, 
сместување и обезбедување на основни услови за живот на настраданото и загрозеното 
население. Републиката и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат 
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сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други 
несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. 
Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги 
покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

5.3.3. РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
 
Радиолошката, хемиската и биолошка заштита во Урбанистичко проектната документација 
потребно е да се разработи согласно член 87 од Законот за заштита и спасување и другите 
подзаконски прописи кои ја регулираат оваа материја. 
 
Потребно е да се планираат и можни локации за складирање и депонирање на тврдиот 
отпад кој ќе произлезе од производниот-услужниот процес, почитувајќи ги техничките норми 
при проектирањето. Во инфраструктурата да биде разработена и планирана фекалната 
канализација со цел да не дојде до загадување на природните водотеци. Во целост да се 
почитуваат нормативите и стандардите за зачувување и заштита на чистата и здрава 
животна средина. 

5.3.4. ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 
 
Согласно член 88 од Законот за заштита и спасување, прва медицинска помош опфаќа 
преземање на мерки и активности за укажување на прва медицинска помош со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето, медицинска тријажа на 
повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 

5.3.5. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ЖИВОТНИ И ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО 
ПОТЕКЛО 
 
Заштитата и спасувањето на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи, согласно член 89 од Законот 
за заштита и спасување. 

5.3.6. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА РАСТЕНИЈА И ПРОИЗВОДИ ОД РАСТИТЕЛНО 
ПОТЕКЛО 
 
Заштитата и спасувањето на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 
плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување, согласно член 90 од Законот за заштита и спасување. 

5.3.7. АСАНАЦИЈА НА ТЕРЕН 
 
Асанацијата на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
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собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 
објектите како и асанација на објектите за водоснабдување, согласно член 91 од Законот за 
заштита и спасување Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 215/21). 
 
Се што не е опфатено во напред изнесените податоци и информации, се применуваат 
одредбите од Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република Македонија“ 
број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 215/21), Законот за пожарникарство (“сл. 
Весник на РМ“ бр. 67/04, 49/04, 81/07, 55/13) и другите подзаконски акти кои ја регулираат 
материјата за заштита и спасување. 

5.4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПРЕЧУВАЊЕ НА ОШТЕТУВАЊА НА 
ВОДОСТОПАНСКИ ОБЈЕКТИ И ПОСТРОЈКИ 
 
Проектниот опфат од западната страна граничи со канал за наводнување на земјоделски 
површини во КП 1630 КО Кадино. Истиот е третиран согласно Законот за води („Службен 
весник на Република Македонија“ број 87/2008, 6/2009, 161/2009, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
151/21). 
Заради заштита и спречување на оштетувања на водостопански објекти и постројки, се 
забранува: 
1) да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се загрозува стабилноста на 
одбранбените насипи, да се копа земја, да се садат дрвја и грмушки, забиваат колци или да 
се подигаат огради, доколку не се составен дел на системот за одбрана од поплави; 
2) да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 метри од ножицата на 
одбранбените насипи; 
3) да се копаат прокопи и паралелни канали по должината на насипот поблиски од 10 метри 
од внатрешната и 10 метри од надворешната страна на ножицата на насипот; 
4) во појасот на одбранбениот насип и други заштитни водостопански објекти и постројки да 
се сечат дрвја, врбјаци и грмушки што се составен дел на заштитата, одбранбените работи и 
мерки, ако тоа не е определено со планот за одржување на заштитните објекти и постројки; 
5) да се пушта добиток за напасување и преминување преку или долж водостопанските 
објекти, ако тоа не е предвидено со планот за одржување на водостопанските објекти и 
постројки; 
6) да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, освен на 
определени места за тоа (природни рампи); 
7) да се фрлаат отпадоци, земја и други предмети со кои се затрупуваат каналите; 
8) да се испуштаат отпадни води во објектите од хидросистемите и системите за 
наводнување и системите за одводнување; 
9) да се изведуваат работи кои би можеле да ги променат условите за мерење на водата на 
хидрометриски профили кај хидролошките станици; 
10) да се изведуваат работи кои би можеле да ја загрозуваат стабилноста на браната, 
одбранбените насипи и други водостопански објекти и постројки или нивното наменско 
користење, како и да се менуваат природните услови во околината на акумулацијата поради 
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што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање на 
суводолици и порои; 
11) да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 
водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
12) да се вади песок, чакал, камен и друго од заштитните водостопански објекти и постројки, 
ако тоа не е предвидено со планот за нивно одржување и 
13) да се вршат и други работи со кои се оштетуваат водостопански објекти и постројки. 
 

5.5. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА БАРИЕРИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ 
 
Составен дел на овој Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање 
на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за 
параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево, се конкретни мерки за 
создавање на услови за непречено движење на лица со инвалидитет во рамките на 
проектниот опфат. Ова особено се однесува на уредувањето на земјиштето за општа 
употреба во рамките на проектниот опфат, а пред сѐ планираната улична мрежа. 
 
За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите јавни пешачки 
површини се планирани со континуирана нивелета без скалести денивелации, со најголем 
подолжен наклон од 1,20%. 
 
Поставувањето на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да 
претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува пешачкиот сообраќај, а 
особено на лица со инвалидност со колички. 
 
При изработка на проекти за уредување на земјиштето за општа употреба, како и проекти за 
градбите од градежните парцели со основна класа на намена Г2.2 - Згради од прехранбената 
индустрија, задолжително се применуваат одредбите на Правилникот за начинот на 
обезбедување на непречен пристап, движење (хоризонтално и вертикално), престој и работа 
на лица со инвалидност до и во градби со јавни и деловни намени, градби со намена 
домување во станбени згради, како и градби со станбено – деловна намена (Службен весник 
на Република Македонија, број 17/15), одредбите на членовите 109 – 123 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за проектирање (Службен весник на Република Македонија, број 
60/12 и 29/15). 
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Д2 - Заштитно и сообраќајно зеленило 3269 m² 14.02%

Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини 7946 m² 34.07%

Е1.1 - Сообраќајни патни инфраструктури 12109 m² 51.92%

23324 m² 100.00%
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До: 

 
ОПШТИНА КРУШЕВО 

бр. 12-8/605 

Скопје, 03.07.2024 година 

Предмет: Мислење                           

Врска: Ваш бр. 21-596/2 од 25.06.2024 година 
e-urbanizam, постапка бр. 62911 

 

 

 

Почитувани, 

Врз основа на вашето барање, Ве известуваме дека стручните служби на Агенцијата за цивилно 

воздухопловство ја разгледаа изработената техничка документација: 

Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела со 

намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв 

КО Крушево вон град, Општина Крушево, 

изработен од ИН-ПУМА ДОО Скопје со тех.бр. 18/2024 од Јуни 2024 година, 

при што констатирано е дека забелешките дадени од наша страна со допис бр. 12-8/143 од 16.02.2024 

година, а кои се однесуваат на безбедноста на воздушниот сообраќај се запазени/вградени во 

доставената проектна документација, врз основа на што издаваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ од 

аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

Мислењето се издава врз основа на член 47 од Законот за урбанистичко планирање (“Службен весник 

на РСМ“ бр.32/20) 

За дополнителни информации може да не контактирате на телефон 02/3181-609, секој работен ден од 

7.30-15.30 часот. 

Ви благодариме на соработката.  

Со почит, 

 
изработил: Б. Хамиди 

 

 

 

 

Билјана Јованова                                                    
(по овластување од Директорот 

бр.02-1730/3 од 28.12.2023 година)                         

 

 

http://www.caa.gov.mk/












 

 

 
 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/7-261   од 25.06.2024 

                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Драган Николоски 

Контакт телефон: 072 931 308 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 21-596/2 од  25.06.2024 година, со кој барате да дадеме мислење за 
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена 
Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево 
вон град, Општина Крушево,  ве известуваме дека немаме забелешки за постојните и новопланираните 
електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме ПОЗИТИВНО мислење. 
 

При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, 
според вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, 
дефинирана градежна парцела. 
 

Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 
запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од условите 
за позитивно мислење за одобрение за градење е претходно реализирана дислокација и/или промена 
предвидена во постапката за е-урбанизам (услови издадени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје) 

 
 

 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 
 
 
 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 62911 

Датум: 28.06.2024 

 

До 

ОПШТИНА КРУШЕВО 

ул. Никола Ѓурковиќ бр.16А, 7550 Крушево 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за  
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање на градежна парцела со 
намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв 
КО Крушево вон град, Општина Крушево, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на  
Дејан Влаховиќ 
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Дирекција за заштита и спасување 

Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

                                                         28 јуни 2024 
 
 
 
Архивски број: 
Бр: 09-169/3 
 

 
Дo 
 
ОПШТИНА КРУШЕВО 
 
Предмет: Мислење, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 21-596/2 од 25.06. 2024 година 

 
 
Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник 

на РМ бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 
1 и член 88 од Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 
124/15) Дирекцијата за заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита 
и спасување – Крушево , Ви го доставува следното  

     
 

    
 М И С Л Е Њ Е 

за застапеноста на мерките за заштита и спасување во  
Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички план за формирање 

на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и рекреација на зелени 
површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево 

вон град, Општина Крушево. 
 
 

 
Дирекцијата за заштита и спасување од извршениот увид на поднесената 
проектна документација Урбанистички Проект вон опфат на Урбанистички 
план за формирање на градежна парцела со намена Д3 - Спорт и 
рекреација на зелени површини - Полетиште за параглајдери на МВ Црн 
Врв КО Крушево вон град, Општина Крушево , констатира дека мерките за 
заштита и спасување во документацијата  се соодветно вградени, врз основа 

на што Дирекцијата за заштита и спасување дава  позитивно мислење.   

 
 
Правна поука: Против ова Мислење може да се изјави жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен-непосредно или преку Дирекцијата за заштита и спасување-ПОЗС 
Крушево во рок од 15 дена од приемот,согласно член 14 став (2), член 105,член 



 
 

 

2 
Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
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ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

РЛ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ЛЕГЕНДА:

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
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дипл. инж. арх.,

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0413

СОРАБОТНИЦИ

ЕЛЕНА ДРАКУЛОВСКА ГИГОВ, дипл. инж. арх.

ИВАНА ГРУПЧЕВА, м-р. инж. арх.

КАТЕРИНА ПОЧЕПОВА, дипл. инж. арх.

ВИКТОРИЈА МОЈСОВСКА, м-р. инж. арх.

ИНСТИТУТ ЗА УРБАНИЗАМ,

СООБРАЌАЈ И ЕКОЛОГИЈА
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ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

НАРАЧАТЕЛ:   ОПШТИНА КРУШЕВО

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна

парцела со намена Д3 -  Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за

параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево, Општина Крушево

М=1:1000

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

СКОПЈЕ, МАРТ 2025

Технички број: 18/2024
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НА МВ ЦРН ВРВ КО КРУШЕВО ВОН ГРАД
ОПШТИНА КРУШЕВО
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2

ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ВНАТРЕШЕН И

СТАЦИОНАРЕН СООБРАЌАЈ И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ

0,3%
79,00m' НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

275.05 НИВЕЛМАН НА ТЕРЕН

3,00 3,00
12,00

ПРИСТАП ДО ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

АВТОМОБИЛСКИ ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК

ЕЛЕНА АНДРЕЕВА,

дипл. инж. арх.,

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0413

СОРАБОТНИЦИ

ЕЛЕНА ДРАКУЛОВСКА ГИГОВ, дипл. инж. арх.

ИВАНА ГРУПЧЕВА, м-р. инж. арх.

КАТЕРИНА ПОЧЕПОВА, дипл. инж. арх.

ВИКТОРИЈА МОЈСОВСКА, м-р. инж. арх.

ИНСТИТУТ ЗА УРБАНИЗАМ,

СООБРАЌАЈ И ЕКОЛОГИЈА

РАЗМЕР:

Р = 1 : 1000

ЛИСТ БРОЈ:ДАТА:

УПРАВИТЕЛ:

БРАНКО АРНАУДОВСКИ

50m30
20

1050

M - 1 : 1000

ДАТА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

НАРАЧАТЕЛ:   ОПШТИНА КРУШЕВО

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна

парцела со намена Д3 -  Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за

параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево, Општина Крушево

М=1:1000

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

СКОПЈЕ, МАРТ 2025

Технички број: 18/2024

2024/UP PARAGLAJDERI

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

НА МВ ЦРН ВРВ КО КРУШЕВО ВОН ГРАД
ОПШТИНА КРУШЕВО

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
СО НАМЕНА Д3 - СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА
НА ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ
ПОЛЕТИШТЕ ЗА ПАРАГЛАЈДЕРИ

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

Р.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ЛЕГЕНДА:

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

Н=4.00м ВИСОЧИНА НА ГРАДЕЊЕ

П КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

1.1

ГЛ

ПРИСТАПЕН ПАТ

ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

АВ

КЛАСА НА НАМЕНА:

Д2

ЗАШТИТНО И СООБРАЌАЈНО ЗЕЛЕНИЛО

ТРОТОАР

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ

КОЛОВОЗ

Д3

СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА НА ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ

1,50-3,00 1,50-3,00
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Г

Л

1

1411.07

2

1411.00

3

1411.25

4

1411.57

5

1411.38

6

1412.11

7

1412.64

8

1414.08

9

1413.93

10

1413.53

11

1414.22

12

1414.81

13

1414.81

14

1415.31

15

1415.47

16

1416.17

17

1416.27

18

1415.84

19

1415.78

20

1415.29

21

1416.44

22

1416.68

23

1417.54

24

1417.26

25

1417.90

26

1417.92

27

1419.53

28

1420.89

29

1419.99

30

1418.77
31

1421.23

32

1420.58

33

1420.08

34

1420.04

35

1421.40
36

1421.48

37

1420.61

38

1420.09

39

1418.91

40

1420.72

41

1422.19

42

1422.62

43

1422.78

44

1424.07

45

1425.65

46

1426.30

47

1426.11

48

1425.37

49

1424.90

50

1424.75

51

1423.15

52

1419.72

53

1417.50

54

1416.40

55

1413.97

56

1411.72

57

1415.91

58

1418.14

59

1421.86

60

1425.50

61

1425.61

62

1425.81

63

1425.78

64

1426.08

65

1426.17

66

1426.47

67

1426.61

68

1425.89

69

1425.81

70

1424.91

71

1424.50

72

1426.81

73

1426.89

74

1427.2175

1427.28

76

1427.90

77

1427.99

78

1427.74

79

1427.33

80

1427.78

81

1427.48

82

1428.87

83

1429.09

84

1431.70

85

1431.62

86

1432.92

87

1432.95

88

1433.55

89

1433.62

90

1433.39

91

1433.71

92

1433.59

93

1432.10

94

1431.17

95

1433.49

96

1433.28

97

1433.10

98

1433.18

99

1433.52

100

1433.96

101

1433.20

102

1433.04

103

1433.23

104

1432.91

105

1432.92

106

1431.71

107

1431.72

108

1431.52

109

1431.17

110

1430.99

111

1431.09

112

1431.16

113

1431.07

114

1431.11

115

1431.14

116

1429.10

117

1429.03

118

1428.07

119

1428.66

120

1428.12

121

1428.13

122

1425.10

123

1425.22

124

1422.32

125

1422.32

126

1420.49

127

1420.54

128

1422.76

129

1422.71

130

1421.98

131

1421.39

132

1423.00

133

1423.22

134

1421.79

135

1421.69

136

1419.11

137

1419.18

138

1418.24

139

1418.22

140

1417.21

141

1418.20

142

1420.62

143

1420.66

144

1422.24

145

1422.27

146

1421.81

147

1421.80

148

1419.30

149

1419.96

150

1418.88

151

1416.59

152

1413.69

153

1413.69

154

1406.90

155

1406.98

156

1401.85

157

1400.75

158

1402.01

159

1402.74

160

1399.57

161

1399.57

162

1398.82

163

1398.98

164

1398.51

165

1398.29

166

1398.28

167

1398.32

168

1397.75

169

1397.68

170

1397.74

171

1397.13

172

1397.06

173

1395.49

174

1395.54

175

1395.37

176

1394.66

177

1393.20

178

1393.47

179

1393.62

180

1393.56

181

1391.97

182

1392.09

183

1391.83

184

1391.53

185

1389.78

186

1390.17

187

1390.13

188

1390.02

189

1388.73

190

1388.76

191

1388.63

192

1388.09

193

1387.00

194

1387.44

195

1387.58

196

1387.41

197

1358.82

198

1358.01

199

1356.76

200

1348.90

201

1339.15

202

1329.07

203

1323.22

204

1315.35

205

1301.40

206

1311.05

207

1311.39

208

1323.42209

1333.78

210

1341.12

211

1350.23

212

1358.84

213

1363.30
214

1365.79

215

1363.67

216

1362.17

217

1356.47

218

1358.18

219

1353.52

220

1361.08

221

1356.81

222

1369.18

223

1379.56

224

1391.08

225

1393.48 226

1393.27

227

1384.37

228

1371.53

229

1353.50

230

1336.57

231

1321.40

232

1310.53

233

1322.67

234

1334.58
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1349.47
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1360.84
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1374.60

238

1378.68

239

1383.05
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1377.40
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1366.61
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1365.33
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1369.56
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1379.35
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1390.95
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1399.00 248

1403.29
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1402.82
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1373.91
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1324.23

255

1318.12
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1384.54
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1364.76
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1411.77
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1407.92
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1378.51
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1361.96
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1344.53
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1331.35
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1320.62
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1330.79
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1339.30
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1352.29
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1363.74
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1379.77
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1396.49

288

1408.69
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1414.23
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1411.02
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1405.06
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1395.46
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1385.21

294

1375.64

295

1369.48

296

1380.34

297

1384.53

298

1393.28

299

1403.31

300

1409.83

301

1415.79

302

1415.13

303

1405.53

304

1392.65

305

1378.44

306

1366.32

307

1354.60

308

1346.28

309

1339.46

310

1340.91

311

1346.77

312

1350.97

313

1356.59

314

1366.51

315

1373.03

316

1380.68

317

1389.77
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1402.29319

1411.54
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1418.74
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1413.89

322

1407.23
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1403.88
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1397.03

325

1393.46

326

1388.52
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1391.05
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1394.55

329

1398.43
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1407.77

331

1412.25
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1416.84

333

1420.50

334

1408.17

335

1395.05

336

1382.55

337

1372.42

338

1362.35
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1355.18

340

1347.45

341

1337.24

342

1332.89

343

1325.71

344

1331.89

345

1337.80

346

1355.27

347

1363.49

348

1377.22

349

1391.92

350

1410.34

351

1420.62

352

1425.22

353

1421.76

354

1417.81

355

1413.25

356

1409.44

357

1400.86

358

1393.66

359

1397.03

360

1405.45

361

1415.67

362

1421.09

363

1421.97

364

1426.45

365

1425.32

366

1407.60
367

1390.37

368

1377.36

369

1365.34

370

1345.26

371

1338.95

372

1326.89

373

1320.51

374

1425.77

375

1424.74

376

1426.99

377

1426.59

378

1426.78

379

1425.88

380

1427.92

381

1427.22

382

1428.48

383

1428.78

384

1429.13

385

1431.21

386

1431.06

387

1430.17

388

1431.99

389

1432.64 390

1431.14

391

1430.12

392

1431.05

393

1428.66

394

1427.66

395

1426.99

396

1429.37

397

1428.17

398

1427.52

399

1429.43

400

1427.33

401

1426.18

402

1426.11

403

1428.85

404

1427.14

405

1419.11

406

1417.43

407

1421.24

408
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3

ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ПРИКЛУЧНИ

ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

Р.Л.

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ЛЕГЕНДА:

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ПОВРШИНА ЗА ГРАДБА

1.1

ИНФРАСТРУКТУРА

ПОСТОЕН  10КВ ВОД

СО ЗАШТИТА

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК

ЕЛЕНА АНДРЕЕВА,

дипл. инж. арх.,

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0413

СОРАБОТНИЦИ

ЕЛЕНА ДРАКУЛОВСКА ГИГОВ, дипл. инж. арх.

ИВАНА ГРУПЧЕВА, м-р. инж. арх.

КАТЕРИНА ПОЧЕПОВА, дипл. инж. арх.

ВИКТОРИЈА МОЈСОВСКА, м-р. инж. арх.

ИНСТИТУТ ЗА УРБАНИЗАМ,

СООБРАЌАЈ И ЕКОЛОГИЈА

РАЗМЕР:

Р = 1 : 1000

ЛИСТ БРОЈ:ДАТА:

УПРАВИТЕЛ:

БРАНКО АРНАУДОВСКИ

50m30
20

1050

M - 1 : 1000

ДАТА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

НАРАЧАТЕЛ:   ОПШТИНА КРУШЕВО

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна

парцела со намена Д3 -  Спорт и рекреација на зелени површини - Полетиште за

параглајдери на МВ Црн Врв КО Крушево, Општина Крушево

М=1:1000

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

СКОПЈЕ, МАРТ 2025

Технички број: 18/2024

2024/UP PARAGLAJDERI

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

НА МВ ЦРН ВРВ КО КРУШЕВО ВОН ГРАД
ОПШТИНА КРУШЕВО

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
СО НАМЕНА Д3 - СПОРТ И РЕКРЕАЦИЈА
НА ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ
ПОЛЕТИШТЕ ЗА ПАРАГЛАЈДЕРИ

ГЛ
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